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RESOLUCI6N No. CNSC - 20202120013125 DEL 17-01-2020

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn y en Subsidio de Apelacidn interpuesto por la senora MONICA 
MARfA MURILLO HENAO, en contra de la Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019 que 

dec/d/6 la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comisidn Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific6ndola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

La senora MONICA MARIA MURILLO HENAO, identificada con C.C. No. 31.424.063, inscrita en la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA fue Admitida en la etapa de Verificacibn de Requisites Mfnimos por el operador 
contratado para el efecto, por lo cual, le fueron aplicadas las Pruebas sobre Competencias Bbsicas y Funcionales 
y las Pruebas de Competencias Comportamentales. Posteriormente, y una vez superado el puntaje minimo 
aprobatorio, le fueron valorados los antecedentes de educaci6n y experiencia adicionales al requisite minimo, de 
acuerdo con el perfil del empleo ofertado con cbdigo OPEC No. 57814, de conformidad con lo dispuesto en el 
artlculo 4 del Acuerdo de Convocatoria.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucidn No. 
20182120147445 del 17 de octubre de 2018 la CNSC conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) 
vacante del empleo identificado con cbdigo OPEC No. 57814, denominado Tecnico, Grado 3, en la cual la 
senora MONICA MARIA MURILLO HENAO ocupb la tercera (3) posicibn; acto administrative que fue publicado 
el dla 26 de octubre de 2018.

El 2 de noviembre de 2018, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mbrito y la Oportunidad -SIMO 
la Comisibn de Personal del SENA, formulb ante la CNSC solicitud de exclusibn de la lista de elegibles de la 
senora M6NICA MARIA MURILLO HENAO informado:

“LOS REQUISITOS DE ESTUDIO NO CUMPLEN CON LOS REQUERIDOS PARA EL CARGO”.

Conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120000444 del 25 
de enero de 2019, concediendo diez (10) dlas a partir del dfa siguiente al envto de la comunicacibn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccibn, en garantla del debido proceso administrative. Dicho acto 
administrative fue notificado a la aspirante el dia 31 de enero de 2019.

Agotado el tbrmino establecido en el artlculo segundo del Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, 
se observb que la aspirante ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el dia 15 de febrero de 2019, fecha 
posterior al vencimiento del tbrmino de 10 dlas concedido al iniciar la actuacibn administrativa, por lo cual dejb 
fenecer la oportunidad para controvertir la solicitud de exclusibn presentada por la Comisibn de Personal del 
SENA.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirib la Resolucibn No. 
20192120105575 del 30 de septiembre de 2019 ““Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a 
travds del Auto No. 20192120000444 de 25 de enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA”, en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTiCULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
20182120147445 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a los senores MONICA MARIA MURILLO HENAO, IVONNE NATALIA OLIVEROS 
GARCIA, JUAN JOSE VELEZ ARAQUE, OSCAR EDUARDO GdMEZ MURCIA y ADELMO VENTE
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn y en Subsidio de Apelacidn interpuesto por la sen ora MONICA 
MARSA MURILLO HENAO, en contra de la Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019 que 

decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA"

RODRIGUEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrativo. (...) ”

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrativo, la sefiora MONICA MARIA MURILLO 
HENAO interpuso Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 
2019.

MARCO NORMATIVO.II.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artlculos 125 y 130 de la 
Constitucidn Polftica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legates y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevd como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sefiala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de 
obsen/arsu adecuacion o no alprincipio de merito (...)”. (Marcacion fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

"(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)”

Conforme a los artlculos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidorque lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019, fue notificada a correo electrdnico el dla 18 
de octubre de 2019 al correo electrdnico: monvOI27@hotmail.com suministrado en SIMO por la sefiora MONICA 
MARIA MURILLO HENAO.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado la sehora MONICA MARIA 
MURILLO HENAO se presentd dentro de la oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el 
numero 20196000985342 del 28 de octubre de 2019.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.IV.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicidn de la sehora MONICA MARIA MURILLO HENAO 
puede colegirse que dste encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

“(...) 1. Radiqud ante la CNSC en el tdrmino establecido en el articulo segundo del Auto No. 
20192120000444 de 25 de enero de 2019, escrito de contradiccidn y defensa bajo el consecutivo 
No. 20196000405632 del 15 de febrero de 2019, enviado al correo de notificaciones judiciales 
notificacionesiudiciales(a)cnsc. gov, co. porlo tanto vale la pena destacarque tal como lo manifiestan 
en la Resolucidn el tdrmino fenecia el 15 de febrero de 2019, fecha en la cual fue radicado, por lo 
cual no fue extempordneo y debe ser tenido en cuenta para resolver la solicitud de exclusidn.

2. En la revisidn de mi caso concreto se puede observar como la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil - CNSC modifica de manera arbitraria los requisitos exigidos segun el reporte de la OPEC No.

mailto:monvOI27@hotmail.com
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"Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn y en Subsidio de Apelacidn interpuesto per la sen ora MONICA 
MARlA MURILLO HENAO, en contra de la Resolucldn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019 que 

decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travbs del Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

57814, para el cargo Tdcnico Administrativo grado 3, al manifestar que no aplican equivalencias 
para este cargo.

7.1 MONICA MARiA MURILLO HENAO.

Para el cumpHmiento del requisite mlnimo de estudio exigido la aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUIStTO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE BN U OPEC NO. 57814.

SOUCITUD DE LA COftHSfON
DE PERSONAL Da SENA DOCUMENTOS APORTADOS

Estudio: Tftuto deformacldn tecn^dgica 
«n disUplirra acaddmlca del micleo 
bdaico de conotimfento en: Conladurta 
PUMca; o Economia, oAdmlmstrabOn; o 
Ingenierfa industrial y Alines.
Tltuto de Espectelfeacttn Teenoldgica en 
disciiHina relaeionada con las functones 
delempieo.

Expedenels; Doce (12) meses de 
experienda retacionada.

Equlvslencla: No apl«a.

a} Tihrio como AdmliUsiradora Elnandera 
expedido por la Unh/ensldod del Quindio 
enfecha22deabriide2005.

b) ITtulo oomo Tecndfoga Bartcaria y 
Finandera expedido por la UniversWad 
del Quindio en facha 24 de abrii de 2003.

U espiranto no aporta doeumento 
adtelonal en el a parte deedueaeidn.

LOS REQUISITOS OE ESTUDIO 
NO CUMPLEN CON LOS 
REQUERIDOS PARA £1 CARGO

Al respecto, los requisites publicados en la OPEC para la convocatoria No. 436 de 2017 para el cargo de 
TECNICO, GRADO 03, correspondiente a la OPEC 57814, Dependencia: Valle - Centro Latinoamericano 
de Especies Menores, Municipio: TuluS, son los que se relacionan a continuacidn, en los cuales se 
establecieron diferentes equivalencias para el estudio, donde se evidencia que cumplo a cabalidad con 
los requisitos exigidos para el cargo ya sea por equivalencia por experiencia o por mi titulo profesional 
como Administradora Financiera de la Universidad del Quindio, segun acta de grado del 22 de abrii de 
2005, Acuerdo No. 010 Diploma No 0230, donde curse y aprobb, 11 SEMESTRES de dicho programs y 
por lo tanto cumplo a cabalidad con el requisite de estudio.

Requisitos
Estudio: Titulo <ie Fomecioh tepnolog'ica «r> disoplina iscademics del nOcleo fcasico detconoctrn.iento eot Conksduns Publica.: o fconornia. o Administredonr o Ingenferie Industrial y Afine-s.'Titulo 

d» Espedeliatcion Tccrtoldgica dn .discijslffi* rel#t|Sriads cor. lai i'Uncionas'dftl empire 
A Exptsiienrta: Qc-ce \12} metes d» expwrianda reiaciorvads

$ Edoivaiencca de estudtos '“Ti’tulc de farrrsefon 'tetnoldgka o deiformacior, tecrilca profeslonal. por un il). aric de experiencia reledoneda, siempre y cusrido se acredite la terminsdon y.la 
aprtjbscion de los. estudios. en Is respecrivs modslidsd. Tres 'v3j trios de experiencia relecionsda por Ktulo de i'orrr.scido'te'rnoiogica o de formaridn tecnica prefeslonsl. adirional a! inicialmente. 
exigido, y Vlr'everss.* (pdrj ^ Equivalencia de cxperienrlor rio ApUco

® Equivabnciade asludtorUrt f.lj.'and.de educadon iuperidr pdr: tn (i)'ario d» experiencia y vlceversa; o pdr' ie.is. (6j mesas de experiencia-f«la6'onoda:y curso espaciTico do. rriinimo auseriU (60) 
haras-de cura'cldn y viceversa/slemore y cuarido se acredite dlplo'mad& bschiiler para ame'es cssds. (p60 Equ'rvalencia dB expeHencIa: No Apl’ca

® Equivalencia de estudioi Uri (T).srio de educatldn'superiof perun (1) ario de experbr.cfa y vlccversa, o per sell (6) mesesde-expeilenria ralarionads y tarso espet{fico>de miri:mb:cesenta (SO) 
horas de dursciony vTceve-rsa* slempre y criando s@: acredite diploma'de fcachlller'para am&os cssoe, fpor} i$ Equivalencia de experiencia: No Lplica

per seis ’(6) masts -de experiencia iaberei f viceversa. 'Bienipre-y •cuendcnsa a credits la formaerdn. basicsEquivaferitia de estudio: Aprobsrion de' un (X) arid de fcducaciiSh bislca 
prim'aris. fporj Eqgrvafsncia de experiencia: Hn Aplics 
$ Equivalencia de estudio: Tres (3) erios'de educacidn bitica secundaria o diedocho (isj

secundaria

de.excerler.da, por el CAP del SENA . fpor) Equh/aleftcta de experiencia: No Aplica

1® Equivalencia de estudio: Dos t2): eftos de iormacfdn en edu:aa6n- superior, o dps (2.1 ari'es de experisnda. per el CAP Tdcnko. del SENA y bachiller.. con intensrdad horaria er-tre l.JCO •/ 2,00!) 
hdrai. (por) lj^ Equivalencia de experiencia; No Aplica

iJP Equivalencia de estudio: Ires (3) aSc-s de fcrmsdSn .en educacidn superior o.tres (3) arios de sxperlenda per el -CAP Tecnico .del SENA y bachtller,

^pog (3& Equivalencia de experiencia: No Aplk'e

meses

fntensldad horaria superior a 2.000 boras-.

Vacantes
il Oependencb: Vslle-iCamro Latf.nesmericanb de Efpari« Menaras. H Hurticlpio: Tulas, Total viCantes: X

(...)”

Con fundamento en estas manifestaciones, la seriora MONICA MARIA MURILLO HENAO, solicito a la CNSC:

“(...) 1. REPONER la RESOLUClCN No. CNSC - 20192120105575 DEL 30-09- 2019 'Por la cual se 
decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travbs del Auto No. 20192120000444 de 25 de enero de 
2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA", y en su lugar tener en cuenta mi escrito 
de contradiccidn y defense radicado bajo el consecutive No. 20196000405632 del 15de febrero de 2019, 
porhabersido presentado dentro del termino legal, con el fin de resolver la solicited de exclusidn realizada 
por la Comisidn de Personal del SENA.

2. RECHAZAR POR IMPROCEDENTE la solicited de Exclusidn presentada por la Comisidn de Personal 
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, respecto a la Lista de Elegibles conformada mediante 
Resolucldn No. 20182120147445 del 17 de octubre de 2018 "Por la cual se conforms la lista de elegibles 
para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el Cddigo OPEC No. 57814, 
denominado TECNICO ADMINISTRATIVO grado 3, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje — SENA - ofertado a travds de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA, teniendo en 
cuenta que cumplo con los requisitos del cargo, tal como lo manifestd en el escrito de contradiccidn y 
defensa, as! como en el presente escrito.
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn y en Subsidio de Apelacidn interpuesto per la sehora MONICA 
MARlA MURILLO HENAO, en contra de la Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019 que 

decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

3. SE DECLARE LA FIRMEZA INMEDIATA de la Resolucidn No. 20182120147445 del 17 de octubre de 
2018 "Por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera 
identificado con el Cddigo OPEC No. 57814, denominado TiCNICO ADMINISTRATIVO grado 3, del 
Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA - ofertado a travds de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA", en la cual ocupo el tercerpuesto. (...)”

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.V.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracibn, a las entidades contratadas para su realizacibn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, sefialb:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracidn, como a las entidades contratadas para la 
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son 
obligatorias para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como 
en ella se delinean los pardmetros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los 
principios de buena fe y confianza legltima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte 
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada 
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento 
se convertirla en una trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, 
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, as! como el respeto por las legltimas 
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de 
autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe "respetarlas y que su actividad, en 
cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocb a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, es la norma que regula y controla 
el concurso de mbritos denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

Asi, y en atencibn a las anotaciones cqntenidas en el escrito con radicado No. 20196000985342 del 28 de octubre 
de 2019 presentado por la sefiora MONICA MARIA MURILLO HENAO, el Despacho clarificara los numerados 
que integran el Recurso de Reposicibn y en Subsidio de Apelacibn:

1. El grupo de notificaciones de la CNSC comunico a la sefiora MURILLO HENAO el Auto No. 20192120000444 
del 25 de enero de 20191 el 31 de enero de 2019, por lo que los 10 (dias) hbbiles conferidos en el articulo segundo 
del acto administrative para ejercer el derecho de defensa y contradiccibn se contabilizaron a partir del 1 de 
febrero de 2019, resultando como dia decimo, el 14 de febrero de 2019.

Los pronunciamientos a travbs de los cuales se pretendiera controvertir los argumentos presentados por la 
Comisibn de Personal del SENA, al solicitar exclusibn en lista de elegibles en el marco del proceso de seleccibn 
denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA", por los aspirantes a que hubiera lugar, y que fueran 
posteriores al 14 de febrero de 2019, no serian atendidos por la CNSC, toda vez que el plazo conferido en el 
marco de la actuacibn administrativa se encontraria vencido.

Conforme lo expuesto, el radicado No. 20196000405632 del 15 de febrero de 2019 allegado a la CNSC por la 
sefiora MURILLO HENAO, no puede ser tenido en cuenta al resolver la actuacibn administrativa iniciada mediante 
el Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, en ninguna de las sedes del trbmite administrative, como 
es solicitado por la recurrente.

2. La sefiora MURILLO HENAO sefiala que la CNSC en el anblisis documental que se hizo en la Resolucibn No. 
20192120105575 del 30 de septiembre de 2019, al verificar la procedencia en la solicitud de exclusibn presentada 
por la Comisibn de Personal del SENA modified los requisites y las equivalencias fijadas en el empleo cbdigo 
OPEC No. 57814 para dar cumplimiento a los requisites mfnimos, ante lo cual el Despacho indica de piano que 
no es cierto lo anotado.

Y es que, como fue sefialado en la Resolucibn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019: “(...) para 
suplirel Titulo de Especializacidn Tecnoldgica, el Decreto 1083 de 2015, Onico Reglamentario de la Funcidn Publica 
no establece alternatives o equivalencias (...)

El anterior hecho se ve reforzado por la transcripcibn a los requisites del empleo que es realizada en el Recurso 
de Reposicibn y en Subsidio de Apelacibn por la recurrente, dado que, como se observa a renglbn seguido, no

Por el cual se da inicio a una Actuacidn Administrativa dentro del concurso de mdritos objeto de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"
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"Por/a cual se resuelve el Recurso de Reposicidn y en Subsidio de Apelacidn interpuesto por la senora MONICA 
MARlA MURILLO HENAO, en contra de la Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019 que 

decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA"

es previsto en ningiin aparte la posibilidad de hacerequivalente el tltulo de ‘‘ESPECIALIZAClON TECNOLOGICA 
EN DISCI PUNA RELACIONADA CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO" a travds de una modalidad de educacidn 
formal distinta:

“Estudio: Tltulo de formacidn tecnoldgica en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento 
en: Contaduna Publica; o Economla, o Administracidn; o Ingenierla Industrial y Afines. Tltulo de 
Especializacidn Tecnoldgica en disciplina relacionada con las funciones del empleo

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada

Equivalencia de estudio: "Tltulo de formacidn tecnoldgica o de formacidn tdcnica profesional, por un 
(1) ario de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacidn y la aprobacidn de los 
estudios en la respectiva modalidad. Tres (3) arios de experiencia relacionada por tltulo de formacidn 
tecnoldgica o de formacidn tdcnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa." Por
Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: Un (1) ario de educacidn superior por un (1) ario de experiencia y viceversa, 
o porseis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) boras de 
duracidn y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos, por
Equivalencia de experiencia: No Aplica.

Equivalencia de estudio: Un (1) ario de educacidn superior por un (1) ario de experiencia y viceversa, 
o por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) boras de 
duracidn y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos, por
Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: Aprobacidn de un (1) ario de educacidn bdsica secundaria porseis (6) meses 
de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacidn basica primaria, por
Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: Tres (3) arios de educacidn bdsica secundaria o dieciocho (18) meses de 
experiencia, por el CAP del SENA, por Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: Dos (2) arios de formacidn en educacidn superior, o dos (2) arios de 
experiencia por el CAP Tdcnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria entre 1.500 y 2.000 boras, 
por Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: Tres (3) arios de formacidn en educacidn superior o tres (3) arios de 
experiencia por el CAP Tdcnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria superior a 2.000 horas, por
Equivalencia de experiencia: No Aplica”

Por lo anterior, las constancias laborales y los certificados acad^micos allegados no pueden ser tenidos por 
validos a efectos de acreditar el tltulo de "ESPECIALIZAClON TECNOLOGICA EN DISCIPLINA RELACIONADA 
CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO” como es solicitado por la seflora MURILLO HENAO.

Conforme a lo expuesto la CNSC no acceded a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no repondra 
la Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019, al po ser cumplido el requisite minimo de 
formacidn fijado en el empleo eddigo OPEC No. 57814, por la senora MONICA MARIA MURILLO HENAO.

En mdrito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No reponer la decisidn contenida en el artlculo primero de la Resolucidn No. 
20192120105575 del 30 de septiembre de 2019, en consecuencia, se excluird de la lista de elegibles conformada 
mediante la Resolucidn No. 20182120147445 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccidn denominado 
Convocatoria No. 436 de 2017 a la sefiora MONICA MARIA MURILLO HENAO, por las razones expuestas en 
la parte motiva del presente proveldo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la sefiora MONICA MARIA MURILLO 
HENAO
monicahenao371 (5)qmail.com

a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn y en Subsidio de Apelacidn interpuesto por la sefiora MONICA 
MARlA MURILLO HENAO, en contra de la Resolucidn No. 20192120105575 del 30 de septiembre de 2019 que 

decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000444 del 25 de enero de 2019, 
 expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrdnico se surtir& conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTlCULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dadogn Bogotd, D.C. el 17 de enero de 2020

(

It
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado
Proyectd: Julian Vargas R. * 
Revis6: Eduardo Avendano^/
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